
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE AGOSTO DE 2016.

NATAL

N° 448



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14 a 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 19
INFORMATIVO 19 a 20

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448NATAL, SEGUNDA-FEIRA 15 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1533/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, 
Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 35120/2015-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº. 1372/2016-GS/SEMAD, de 19 de julho de 2016, publicada no Boletim Oficial do 
Município de 30 de julho de 2016, que concedeu aos servidores o Adicional de tempo de serviço a servidores lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1532/2016-GS/SEMAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo nº 35120/2016-13,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Orgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.638-2 JEIMES MARQUES TEODORO 20%
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.396-1 RUTH ALVES SUASSUNA COSTA 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1527/2016-GS/SEMAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Orgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
33432/2016-84 Controladoria Geral do Município - CGM 08.402-6 ANA MARIA SOUZA DA SILVA 30%
2088/2016-81 Procuradoria-Geral do Município - PGM 60.703-7 RAMIRO OLIVEIRA DO REGO BARROS 10%

15851/2016-34 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 08.303-8 ALBERTO VILLAR DE MELLO 25%
15851/2016-34 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 08.464-6 FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUZA 30%
15851/2016-34 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 62.391-1 SÔNIA MARIA DE ARAÚJO 05%
15851/2016-34 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.345-1 IZAI MOSINHO DA SILVA 40%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1525/2016-GS/SEMAD, de 09 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

037219/2016-41 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 08.362-3 ROSA DE LIMA MARTINS BEZERRA 30%
031160/2015-05 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 48.307-9 JOAQUIM DE ASSIS URSULA JUNIOR 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1526/2016-GS/SEMAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
17667/2016-29 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 62.431-4 JORGE LUIZ BARROS DO NASCIMENTO 05%
38925/2015-20 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 14.070-8 MARIA DO SOCORRO LIMA MARTINS 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1504/2016-GS/SEMAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo nº 034083/2016-18,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Educação - SME 62.530-2 EDNEUDO CAVALCANTE DE ANDRADE 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.858-8 CRISTIANA FERREIRA GOMES DA COSTA 25%
Secretaria Municipal de Educação - SME 32.008-1 ANA LILIAN NOBREGA DE AQUINO 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 62.072-6 IRACI ESPINHEIRA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.585-5 LUANA PAOLA DANTAS 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.665-2 MAISA CRISTINA DOS ANJOS 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 14.683-8 REJANE ARAÚJO DA SILVA MONTEIRO 20%
Secretaria Municipal de Educação - SME 17.864-1 DJANIRA MARIA SOARES 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.530-9 JANISIA MARIA ALVES BESSA 25%
Secretaria Municipal de Educação - SME 42.035-2 MARIA CRISTINA PEREIRA 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 61.844-6 CAROLINE NOGUEIRA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 08.263-5 IVONETE GALVAO DE ARAUJO VIRGOLINO 30%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.668-1 ANA MARIA CERQUEIRA RIQUE 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 61.962-1 BRAULIO MARTINS DE LIRA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.226-6 MARIA JOSÉ SILVESTRE 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 61.969-8 RUDSON EDSON GOMES 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 17.851-9 KARINA RIBEIRO DANTAS 15% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 17.807-1 EDILEIDE RIBEIRO 15% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 16.621-9 SANDRA MARIA DE ARAUJO 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1503/2016-GS/SEMAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448NATAL, SEGUNDA-FEIRA 15 DE AGOSTO DE 2016

Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo nº 034666/2016-49,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 07.993-6 AILTON JOSE RODRIGUES 30%
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 61.604-4 ANA CLAUDIA LUCENA DE AZEVEDO 05%
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 60.170-5 SOLANGE NEVES DOS SANTOS 05%
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 09.038-7 TEREZA ODETE DE FARIA CORREIA 25%
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 06.528-5 JOAO FRANCISCO DE LIMA 30%
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 44.339-5 ANCHELLE DANTAS RODRIGUES OLIVEIRA 05%
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 07.029-7 LUIS CARLOS DE FRANÇA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração 

*PORTARIA Nº. 1444/2016-GS/SEMAD, DE 25 DE JULHO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos nº 14948/2016-20,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Processo nº Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.528-5 RAIMUNDA URBANO DE ARAÚJO 15%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.679-7 ROSIMEIRE ALVES DA SILVA 10%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.797-1 ANA MARIA DE ASSUNÇÃO BEZERRA 10%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.670-3 CLÁUDIO LUIS INÁCIO DA SILVA 10%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.787-4 PAULO HENRIQUE DE SOUZA 10%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.790-4 SUZANA SALES DAVID 10%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.567-6 MARIA LÚCIA DANTAS 15%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.580-3 PRISCILA FERNANDES DELGADO 15%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.677-1 DALVA DE OLIVEIRA 10%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.550-1 FRANCISCA VERÔNICA DA SILVA 15%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.552-8 VICÊNCIA FERREIRA DE LUCENA 15%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.659-2 JEANE RIBEIRO DA SILVA 15%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.871-5 VALDIR RODRIGUES LEITE 25%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.520-0 VALERIA MARIA SOARES SILVA DE GOES 15%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.545-5 JOSÉ ADÉCIO DE FRANÇA 15%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.789-1 MARIA DO SOCORRO COELHO DE PAIVA 10%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.577-3 JEANE FIALHO CANUTO 15%
14948/2016-20 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.672-0 SOLANGE REGINA ALVES ANDRE 10%
35120/2016-13 Secretaria Municipal de Saúde - SMS* 35.024-9 PAULO ROBERTO DIONÍSIO 05%
35120/2016-13 Secretaria Municipal de Saúde - SMS* 45.845-7 SANDRA SALES DE MENDONÇA 05%
35120/2016-13 Secretaria Municipal de Saúde - SMS* 34.346-3 MARCÍLIO RIBEIRO BARACHO 05%
35120/2016-13 Secretaria Municipal de Saúde - SMS* 13.743-0 SEVERINO WELLINGTON DE LIMA 20%
35120/2016-13 Secretaria Municipal de Saúde - SMS* 42.050-6 GLEYDSON CAVALCANTE UCHOA 10%
35120/2016-13 Secretaria Municipal de Saúde - SMS* 45.851-1 KATIA CILENE COSTA DA SILVA 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 30.07.2016 

PORTARIA Nº. 1482/2016-GS/SEMAD, DE 28 DE JULHO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos nº 32230/2016-15, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Educação - SME 61.919-1 SIMONE LEITE DA SILVA PEIXOTO 5%
Secretaria Municipal de Educação - SME 61.982-5 ANA KARINA SOUTO 5%
Secretaria Municipal de Educação - SME 62.210-9 IRANILDO BEZERRA DE PAIVA 5%
Secretaria Municipal de Educação - SME 62.262-1 DANIELLE ARAÚJO MAFRA 5%
Secretaria Municipal de Educação - SME 61.935-3 JOÃO MARIA SALVADOR 5%
Secretaria Municipal de Educação - SME 17.815-2 LUCIANA PACHECO SIMINEA LIMA 15%
Secretaria Municipal de Educação - SME 18.395-4 ANA KARIAN DIAS 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 16.811-4 ANA KARLA CORREIA 15%
Secretaria Municipal de Educação - SME 38.739-8 ROSANGELA DIAS 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 36.914-4 SANDRA RÉGIA DE MEDEIROS TEIXEIRA 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 41.549-9 MARIA CONCEIÇÃO GOMES 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 40.413-6 MARIA MEDEIROS DA COSTA 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.934-7 CRISTINA MARIA DA CÂMARA 25%
Secretaria Municipal de Educação - SME 17.605-2 ILANA LARISSA DE SOUZA 15%
Secretaria Municipal de Educação - SME 17.568-4 ANA LIEGE ALVES DE OLIVEIRA 15%
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.587-2 BERENICE PINHO MARQUES 30%
Secretaria Municipal de Educação - SME 14.723-1 HILDEGUNDES MEDEIROS 20%
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.825-1 IVANEIDE HENRIQUE BEZERRA DAMASCENO 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1469/2016-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo nº 35122/2016-02,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Educação -SME 07.129-3 MARIA DO SOCORRO VILELA DA SILVA LIMA 30% 
Secretaria Municipal de Educação-SME 09.773-0 MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA 30% 
Secretaria Municipal de Educação-SME 08.388-7 ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA 30% 
Secretaria Municipal de Educação-SME 09.609-1 CREUZA SOUZA DE ARAÚJO 30% 
Secretaria Municipal de Educação-SME 07.846-8 PEDRO GRILO VALE 30%
Secretaria Municipal de Educação-SME 08.385-2 JAIRO AUGUSTO REGO DA TRINDADE 30%
Secretaria Municipal de Educação-SME 09.985-6 MARIA DO SOCORRO CÂMARA DA SILVA 30%
Secretaria Municipal de Educação-SME 08.316-0 ROMILSON DUARTE DA COSTA 30%
Secretaria Municipal de Educação-SME 08.443-3 TÂNIA MARIA MEDEIROS DE ANDRADE 30%
Secretaria Municipal de Educação-SME 08.433-6 FRANCISCO ZUILDO FERNANDES 30%
Secretaria Municipal de Educação-SME 10.157-5 IOLANDA VIEIRA DA SILVA 30% 
Secretaria Municipal de Educação-SME 09.405-6 VERA LÚCIA BARBOSA DOS SANTOS 25% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1524/2016-GS/SEMAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448NATAL, SEGUNDA-FEIRA 15 DE AGOSTO DE 2016

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 036855/2016-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS 61.120-4 2014/2015 01/08 a 30/08/2016
LIANA CARLAN PADILHA 61.100-0 2014/2015 01/08 a 30/08/2016
MIGUEL TEIXEIRA DA SILVA 05.175-6 2015/2016 01/08 a 30/08/2016
MARCOS NUNES DA SILVA 07.890-5 2015/2016 01/08 a 30/08/2016
OZIEL CLAUDINO DOS SANTOS 05.599-9 2014/2015 01/08 a 30/08/2016
FRANCISCO DAS CHAGAS CANINDÉ DE LUCENA 06.661-3 2014/2015 01/08 a 30/08/2016
ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 05.684-7 2014/2015 01/08 a 30/08/2016
ROSENILDO CARLOS DE SALES 61.117-4 2014/2015 01/08 a 30/08/2016
SIDNEY FERREIRA MUNIZ 61.149-2 2014/2015 01/08 a 30/08/2016
RICARDO JOSÉ MOREIRA 44.634-3 2013/2014 01/08 a 30/08/2016
RAFAEL BEZERRA DE OLIVEIRA 61.332-1 2013/2014 01/08 a 30/08/2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de agosto de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 

*PORTARIA Nº. 1334/2016-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
36564/2016-68 JULIANA CRISTINA DA SILVA ARAÚJO CÂMARA 46.272-1 2015/2016* 01.08 A 31.08.2016 

036669/2016-17 IZABEL MARIA CRISTINA CUNHA VILELA 07.533-7 2015/2016 11.07 A 10.08.2016
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 11 de julho de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 30.07.2016 

PORTARIA Nº. 1518/2016-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 040680/2016-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA ADELAIDE B. MARINHO 19.599-5 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
MARIA APARECIDA C. DOS SANTOS 20.227-4 2014/2015 01/06 A 30/06/2016
MARIA DA CONCEIÇÃO N. DA SILVA 13.548-8 2014/2015 01/06 A 30/06/2016
MARIA DAS GRAÇAS GARCIA 35.677-8 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
MARIA DAS DORES LIMA DA SILVA 09.726-8 2014/2015 01/06 A 30/06/2016
MARIA DAS GRAÇAS CARMO FERREIRA 08.708-4 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA FEITOSA 19.959-1 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FREIRE 13.506-2 2013/2014 01/06 A 30/06/2016
MARIA DE FÁTIMA SOUZA PEREIRA DE MATOS 35.066-4 2015/2016 01/06 A 30/06/2016



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

MARIA FERREIRA DA SILVA 09.760-8 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
MARIA JOSÉ DE ARAÚJO 19.966-4 2013/2014 01/06 A 30/06/2016
MARIA PATRÍCIA NASCIMENTO DE PAIVA 35.064-8 2014/2015 01/06 A 30/06/2016
MOEMA DE FREITAS BULHÕES 01.014-6 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
ODA MARIA GALVÃO RODRIGUES 14.269-7 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
RIANE MARINHO DE QUEIROZ ALCÂNTARA 44.677-7 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
ROMILDO DA ROCHA FREIRE 19.548-1 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
ROSÂNGELA MARIA MEDEIROS SANTOS 12.532-6 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
JOSIVÂNIA PEREIRA JUVÊNCIO 60.621-9 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
SÔNIA MARIA GODEIRO 13.943-2 2014/2015 01/06 A 30/06/2016
TÂNIA MARIA M. DE MEDEIROS 22.087-6 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
TEREZINHA MARIA DA SILVA 08.681-9 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
ULZENIR CARIDADE 22.388-3 2013/2014 01/06 A 30/06/2016
VALÉRIA DA SILVA CAVALCANTI 14.311-1 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
VERA LÚCIA DE OLIVEIRA BARBOSA 14.275-1 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
VICENTINA GURGEL TAVARES 46.722-7 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
WALDILENE RODRIGUES FERREIRA 44.050-7 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
ZENILDA COSTA DE LIMA 35.326-4 2015/2016 01/06 A 30/06/2016
RAQUEL APARECIDA DA COSTA LIMA 46.768-5 2013/2014 01/06 A 30/06/2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1521/2016-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e ofício nº 718/2016-NATALPREV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares dos servidores abaixo, lotados na Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de Natal – NATALPREV, referente ao exercício 2014/2015, concedida através da Portaria 
1031/2016-GS/SEMAD, de 27 de maio de 2016, publicada no dia 15 de junho de 2016, no Boletim Oficial do Município.

NOME MATRÍCULA PERÍODO RETROAGIR A PARTIR DE
MARIA SONIA BEZERRA 109.047-6 06.06 A 05.07.2016 06.06.2016
LOURDES MARGARETH  DE FREITAS 106.979-5 06.06 A 05.07.2016 04.08.2016 à 02.09.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 06 de junho de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1520/2016-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e ofício nº 718/2016-NATALPREV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor CARLOS ALBERTO M. DE FREITAS, 
matrícula nº. 100.909-1, GNS, Padrão A, Nível VI, lotado no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal – 
NATALPREV, referente ao exercício 2015/2016, concedida através da Portaria 994/2016-GS/SEMAD, de 19 de maio de 2016, 
publicada no 30 de maio de 2016, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 05 de maio de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1519/2016-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448NATAL, SEGUNDA-FEIRA 15 DE AGOSTO DE 2016

Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 040680/2016-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GEANE BENEDITO DA SILVA 47.201-8 2013/2014 01.06 A 30.06.2016
GEILHA SILVA NETO V. BARCA 10.295-4 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
GEILMA DE AGUIAR RIBEIRO LIMA 35.397-3 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
GEOVANEIDE PEREIRA DOS SANTOS 63.695-9 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
GERALDA PESSOA DE MELO SILVA 09.905-8 2013/2014 01.06 A 30.06.2016 
GERALDO CARLOS SOARES ALVES 48.735-0 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
GLÁUCIO DE MORAIS E SILVA 22.495-2 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
HELIANE OLIVEIRA FERREIRA NASCIMENTO 36.805-9 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
HERIDELSO MEDEIROS DE SOUZA 12.541-5 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
IVANA KATAMARA MELO DE ALBUQUERQUE ASSIS 14.634-0 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
IZABELLE VIVIANI BEZERRA SANTOS 14.294-8 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
JASSO LOURENÇO DOS SANTOS 44.239-9 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
JOÃO CÂNDIDO DE SOUZA FILHO 22.048-5 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
JOSÉ GOMES BARBOSA 00.250-0 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
JOSÉLIA MARIA SEGUNDA 20.061-1 2013/2014 01.06 A 30.06.2016 
JOSIMAR PAIVA DA SILVA 11.873-7 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
JULIANA DE AQUINO SANTOS DE SOUZA 44.195-3 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
JUSSARA DE PAIVA NUNES 12.963-1 2013/2014 01.06 A 30.06.2016 
KALIANA CAVALCANTI CHAVES 44.871-1 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
KATIENNE MARIA CAMPOS FREIRE 11.848-6 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
LANUZA DANTAS PINHEIRO 47.193-3 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
LAUDIENE FERREIRA DE CARVALHO 13.627-1 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
LUCIMAR ALVES DE MIRANDA 44.646-7 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
LUIZ ANTONIO GOMES DA CRUZ 13.754-5 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
MABEL FERREIRA BARROS 09.040-9 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
MAGNA MARIA PEREIRA DA SILVA 10.138-9 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
MARCIA PEREIRA DOS ANJOS 32.062-5 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
MARCOS ANTÔNIO MOREIRA 22.588-6 2013/2014 01.06 A 30.06.2016 
MARGARETH GOMES DA SILVA 20.902-3 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1517/2016-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 040680/2016-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ALEXSANDRE HENRIQUE TINOCO DA COSTA 09.886-8 2014/2015 01.06 A 30.06.2016
ALEXSANDRA DANTAS DA SILVA INÁCIO 60.472-1 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
AMAURI CASSIANO DE BRITO 36.763-0 2013/2014 01.06 A 30.06.2016 
ANA MARIA TAVARES DE SOUSA 08.973-7 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
ANA PATRICIA DE QUEIROZ MEDEIROS 43.897-9 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
ANTÔNIA LÚCIA FARIAS DE SOUZA 09.548-6 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

ANTÔNIO BARBOSA SOARES 13.637-9 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
CAMILA HELENA SILVA DE OLIVEIRA 47.810-5 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
CASSIA KALINE AMARAL DA COSTA 47.283-2 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
CLÁUDIA MARIA DO NASCIMENTO 35.110-5 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
DALILA DO NASCIMENTO JANUÁRIO 32.138-9 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
DÉBORA MARTINS DE SOUZA 09.108-1 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
EDILSON FERNANDES DE AQUINO 10.152-4 2012/2013 01.06 A 30.06.2016 
EDMAR DE ARAÚJO DANTAS 09.199-5 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
EDNA JALES DINIZ REBOUÇAS 34.282-3 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
EDNALVA MONTEIRO DO NASCIMENTO 35.547-0 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
ELEAZARO DAMIÃO DE CARVALHO 14.604-8 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
EVELINE ARAÚJO QUEIROZ LISBOA 47.017-1 2013/2014 01.06 A 30.06.2016 
FÁTIMA DE LIMA 22.062-1 2014/2015 01.06 A 30.06.2016 
FRANCISCA GENILDA CAVALCANTE PEIXOTO 12.498-2 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
FRANCISCA LÚCIA SOARES DE LIMA 12.195-9 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 
FRANCISCO JOSÉ VIANA DA SILVA 08.541-3 2015/2016 01.06 A 30.06.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1516/2016-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
035089/2016-11 SAYONARA PINHEIRO BARBOSA 00.408-1 2010/2011 01.07 A 30.07.2016
035090/2016-37 GUARACI GABRIEL CAMPOS 27.415-1 2010/2011 30.06 A 29.07.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 30 de junho de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1510/2016-GS/SEMAD, DE 05 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e ofício nº 1817/2016-GS/SEMTAS,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor GENIELSON OLIVEIRA DE ARAÚJO, 
matrícula nº. 07.694-5, GNM, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS, referente ao exercício 
2015/2016, concedida através da Portaria 978/2016-GS/SEMAD de 18 de maio de 2016, publicada no dia 30 de maio de 2016, 
no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 18 de abril de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1502/2016-GS/SEMAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 039293/2016-01,
 RESOLVE:



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448NATAL, SEGUNDA-FEIRA 15 DE AGOSTO DE 2016

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JULIMARA CARLA DOS SANTOS 19.362-3 2015/2016 01/07 a 30/07/2016
MAGALY SARAIVA RAIMUNDO DE OLIVEIRA 08.046-2 2015/2016 04/07 a 02/08/2016
MARIA DO CARMO O. DANTAS 09.465-0 2015/2016 18/07 a 16/08/2016
RILDETE ATAÍDE CARDOSO 08.338-1 2015/2016 04/07 a 03/08/2016
MARIA DO ROSÁRIO CHAGAS DA CRUZ 07.610-4 2015/2016 01/07 a 30/07/2016
ALTENEIDE MARQUES CANELA 09.503-6 2015/2016 05/07 a 04/08/2016
GEOVANNA ANTONINA REGO 06.475-1 2015/2016 01/07 a 30/07/2016
MANOEL GOMES DE LIMA 08.073-0 2015/2016 05/07 a 04/08/2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de julho de 2016
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1501/2016-GS/SEMAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040431/2016-96 JOSÉ WALACE DA ROCHA PASCOAL 08.376-3 2015/2016 01/08 A 30/08/2016
040048/2016-38 MANOEL BARBOSA DO NASCIMENTO 04.337-1 2015/2016 01/09 A 30/09/2016
039786/2016-32 CÍNTHIA FARIAS VILAR DE MELO 64.861-2 2014/2015 12/09 A 11/10/2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de agosto de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1490/2016-GS/SEMAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 037897/2016-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA TEREZA DA CUNHA VILELA , matrícula nº. 08.087-0, GNS, Padrão 
A, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2015/2016, no período de 01 a 30 de julho de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1484/2016-GS/SEMAD, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 036369/2016-38,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Processos Nome Matrícula Exercício Período 
36369/2016-38 LENIVALDO SOARES DA COSTA 05.222-1 2012/2013 01/07 a 31/07/2016
36369/2016-38 ARMANDO LUZIA DA SILVA 26.235-8 2014/2015 01/07 a 31/07/2016



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

36369/2016-38 VERANEUZA CORDEIRO DE SOUZA 26.285-4 2014/2015 01/07 a 31/07/2016
36369/2016-38 FRANCISCO ROMOALDO DE MORAIS 26.106-8 2015/2016 01/07 a 31/07/2016
36369/2016-38 SILVANA KARLA FRANÇA C. DE LIMA 26.270-6 2015/2016 01/07 a 31/07/2016
36369/2016-38 JOÃO FRANCISCO RAMOS FURTADO 26.254-4 2015/2016 01/07 a 31/07/2016
36369/2016-38 CREMILDO BATISTA DE ARAÚJO 26.294-3 2013/2014 01/07 a 31/07/2016
36369/2016-38 FRANCISCO TIBURCIO DANTAS 26.227-7 2015/2016 01/07 a 31/07/2016
36373/2016-04 MARIA LUCIA DE SOUZA OLIVEIRA 26.234-0 2011/2012 01/07 a 31/07/2016 
36373/2016-04 GLAUCIONE JOSÉ GARCIA 35.882-7 2011/2012 01/07 a 31/07/2016 
36373/2016-04 PAULO HENRIQUE FONSECA S SOUZA 01.894-5 2013/2014 01/07 a 31/07/2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1480/2016-GS/SEMAD, DE 28 DE JULHO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 035891/2016-01,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDVAR DE AGUIAR GALVÃO, matrícula nº. 01.032-4, GNM, Padrão A, 
Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2014/2015, no período de 01 a 30 de abril de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de abril de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1471/2016-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
038390/2016-78 MARCEU DE MELO 32.073-1 2015/2016 25/07 a 23/08/2016
038385/2016-65 FRANCISCO RICARDO DE SOUZA JÚNIOR 46.925-4 2012/2013 18/07 a 16/08/2016
039561/2016-86 NÚBIA GEANE DA SILVA 00.328-0 2015/2016 25/07 a 23/08/2016
039561/2016-86 CARMEM CRISTINA FERNANDES DO AMARAL 32.070-6 2015/2016 25/07 a 23/08/2016
039557/2016-18 SANTELMO DIAS DAS MERCES 40.462-4 2015/2016 01/08 a 30/08/2016 
039557/2016-18 SILVIO DA ROCHA MEDEIROS 00.280-1 2015/2016 01/08 a 30/08/2016 
039551/2016-41 ANA LUISA PIMENTEL DE AZEVEDO 32.075-7 2015/2016 15/08 a 13/09/2016 
039551/2016-41 THEMIS MARINHO DE MEDEIROS 00.234-8 2015/2016 01/08 a 30/08/2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 18 de julho de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1346/2016-GS/SEMAD, DE 14 DE JULHO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 034681/2016-97,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO DOS SANTOS 00.595-9 2015/2016 01.07 à 30.07.16



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448NATAL, SEGUNDA-FEIRA 15 DE AGOSTO DE 2016

GLADYS DE GÓIS DE CARVALHO 00.588-6 2015/2016 04.07 à 02.08.16
OTTO LEITE NETO 61.704-1 2015/2016 04.07 à 02.08.16

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus retroativos a 01 de julho de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1472/2016-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039344/2016-96 JOSÉ VANDERLI DE PAULA ARAÚJO 26.589-6 2015/2016 02.08 A 01.09.2016
039344/2016-96 ANA CLÁUDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO DAS VIRGENS 46.260-8 2014/2016 01.08 A 30.08.2016
039344/2016-96 EMMANUEL DE SOUSA CAMPOS 19.158-2 2013/2014 01.09 A 30.09.2016
038631/2016-89 ALBERTO GUILHERMINO DA SILVA 11.250-0 2013/2014 12.09 A 11.10.2016 
038631/2016-89 FREDERICO JOSÉ PEREIRA PINTO 12.469-9 2013/2014 12.09 A 11.10.2016 
038633/2016-78 ADALBERTO NICÁCIO DA SILVA 11.249-6 2012/2013 01.08 A 30.08.2016
038629/2016-18 CARLA LENES VIEIRA DE ARAÚJO 12.230-1 2014/2015 12.09 A 11.10.2016 
038629/2016-18 MARIA JOSÉ DE MEDEIROS 31.918-0 2014/2015 12.09 A 11.10.2016 
038629/2016-18 ANA PAULA PEREIRA DE MELO 46.847-9 2014/2015 12.09 A 11.10.2016 
038629/2016-18 FÁBIO MARCELINO DA SILVA 30.897-6 2015/2016 12.09 A 11.10.2016 
038629/2016-18 DAVI WAGNER DO AMARAL SALES 46.210-1 2015/2016 12.09 A 11.10.2016 
038629/2016-18 SEVERINO DOS RAMOS DIAS 61.781-4 2015/2016 12.09 A 11.10.2016 
038657/2016-27 CÍCERO COSMO DA SILVA FILHO 46.236-5 2015/2016 12.09 A 11.10.2016
039972/2016-71 JOSÉ AGNALDO FERREIRA DE LIMA 11.607-6 2013/2014 12.09 A 11.10.2016 
040113/2016-25 JOSÉ CARLOS ARQUINO DOS SANTOS 19.227-9 2013/2014 02.09 A 01.10.2016 
039971/2016-27 ALBERFRAN CÂMARA GRILO 12.209-2 2014/2015 12.09 A 11.10.2016 
040009/2016-31 ERIVANALDO VICENTE DA SILVA 12.253-0 2012/2013 12.09 A 11.10.2016 
040009/2016-31 JOÃO DA MATA CÂMARA NETO 46.872-0 2012/2013 12.09 A 11.10.2016 
040009/2016-31 JOSÉ ERINALDO DINIZ 13.819-3 2014/2015 12.09 A 11.10.2016 
040192/2016-74 ADEMÁRIO CLEMENTINO DUARTE 44.531-2 2014/2015 01.08 A 30.08.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de agosto de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1499/2016-GS/SEMAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 39880/2016-91, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ITAMAR CIRÍACO DE MATOS JÚNIOR, matrícula nº. 13.407-4, GASG, 
Padrão B, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2015/2016, no período de 
01 de setembro a 30 de setembro de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1489/2016-GS/SEMAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 039586/2016-80,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PEDRO CELESTINO DANTAS JÚNIOR, matrícula nº. 61.872-1, Analista de 
Regulação com Especialidade em Saneamento Básico I, Padrão A, Nível I, lotado na Agência Reguladora de Serviços de Saneamento 
Básico do Município do Natal - ARSBAN, referente ao exercício 2015/2016, no período de 12 de agosto a 09 de setembro de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 12 de agosto de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*Portaria nº 59/2013/GS/SME, de 15 de maio de 2013. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico da Junta Médica Município do Natal,
ao (s) servidor(es), conforme discriminação abaixo, licença para tratamento de saúde:

MATRÍCULA NOME CARGO LICENÇA DIAS PERÍODO CONCEDIDO
04.389-3 LUCINEIDE MARIA ARAUJO DOS SANTOS G.N.M 10 03/05/2013 a 12/05/2013
04.389-3 LUCINEIDE MARIA ARAUJO DOS SANTOS G.N.M 30 13/05/2013 a 11/06/2013
04.438-5 MARIA DAS GRACAS XAVIER G.N.M 5 20/04/2013 a 24/04/2013
06.280-4 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO DOS SANTOS G.N.M 15 27/05/2013 a 10/06/2013
06.309-6 IVONE GALVAO E SILVA DE OLIVEIRA G.A.S.G. 15 06/05/2013 a 20/05/2013
06.514-5 MARGARETH QUEIROZ MONTENEGRO G.N.M 90 15/05/2013 a 12/08/2013
07.788-7 ELIUDE MATIAS SILVESTRE DE LIMA G.N.M 5 13/05/2013 a 17/05/2013
07.817-4 MARIA DULCE DE OLIVEIRA PESSOA G.A.S.G. 60 17/05/2013 a 15/07/2013
07.933-2 IRENE ARAUJO DE MENESES G.A.S.G. 60 24/05/2013 a 22/07/2013
08.000-4 ROSA FRANCISCA DO NASCIMENTO CHAGAS G.A.S.G. 30 22/05/2013 a 20/06/2013
08.364-0 JOSIVAM CAVALCANTI DA SILVA G.A.S.G. 90 08/05/2013 a 05/08/2013
08.670-3 MARIA HELENEIDE LIMA DE FREITAS MORAIS G.N.M 30 15/05/2013 a 13/06/2013
08.729-7 MARIA MIRIAM BARBOSA DE MEDEIROS LIMA G.N.M 90 02/05/2013 a 30/07/2013
09.311-4 MARIA ROSANE ROQUE DOS SANTOS G.N.M 45 13/05/2013 a 26/06/2013
09.423-4 ANA LUCIA DOS SANTOS G.N.M 90 15/05/2013 a 12/08/2013
09.604-1 CELIA MARIA FERREIRA DUARTE G.A.S.G. 90 12/05/2013 a 09/08/2013
09.641-5 FRANCISCA DA SILVEIRA BATISTA G.A.S.G. 90 08/05/2013 a 05/08/2013
09.713-6 MMARIA DA CONCEICAO DO NASCIMENTO G.A.S.G. 60 03/05/2013 a 01/07/2013
09.759-4 MARIA EUNICE PATRICIO G.N.M 90 11/05/2013 a 08/08/2013
09.827-2 TANIA MARIA PESSOA DA SILVA G.A.S.G. 60 04/05/2013 a 02/07/2013
09.842-6 ZILDA MARIA FERREIRA DA SILVA G.A.S.G. 60 23/04/2013 a 21/06/2013
10.978-9 MARIA CELEIDE SILVA DOS SANTOS G.A.S.G. 90 21/04/2013 a 19/07/2013
13.082-6 MARIA DE FATIMA DA ROCHA G.A.S.G. 30 13/05/2013 a 11/06/2013
13.138-5 MARCIA REGINA DA SILVA PEREIRA LUCAS G.A.S.G. 120 27/05/2013 a 23/09/2013
13.489-9 IRAVANETE SOARES GOMES RODRIGUES G.A.S.G. 90 09/05/2013 a 06/08/2013
14.077-5 MARIA DO SOCORRO D DOS SANTOS G.A.S.G. 90 09/05/2013 a 06/08/2013
05.790-8 MARIA LUCIA SOARES BARROS PROFESSOR N2 30 25/04/2013 a 24/05/2013
05.790-8 MARIA LUCIA SOARES BARROS PROFESSOR N2 60 25/05/2013 a 23/07/2013
06.355-0 VERA LUCIA ARAUJO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 5 07/05/2013 a 11/05/2013
08.272-4 ANGELA ROSEMARY PESSOA COSTA PROFESSOR N2 60 13/05/2013 a 11/07/2013
09.240-1 NUBIA MARIA HORACIO RODRIGUES PROFESSOR N1 30 17/04/2013 a 16/05/2013
10.444-2 IZA MARIA BASTOS XAVIER PROFESSOR N1 16 25/04/2013 a 10/05/2013
14.123-2 REGILANE DE PAIVA XAVIER PROFESSOR N1 90 02/05/2013 a 30/07/2013
16.898-0 ANGELA ROSEMARY PESSOA COSTA PROFESSOR N2 60 13/05/2013 a 11/07/2013
16.923-4 LILIAN DA SILVA TIGRE COUTINHO PROFESSOR N1 30 02/05/2013 a 31/05/2013



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448NATAL, SEGUNDA-FEIRA 15 DE AGOSTO DE 2016

30.929-0 ROSINEIDE SOUZA DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 29/04/2013 a 28/05/2013
41.637-1 DEISE DA COSTA CRISPIM NASCIMENTO PROFESSOR N1 5 06/05/2013 a 10/05/2013
05.295-7 MARIA DAS NEVES LOPES DE MEDEIROS PROFESSOR N1 30 09/05/2013 a 07/06/2013
05.825-4 VANDA LUCIA SALES PINHEIRO BORGES PROFESSOR N1 15 18/05/2013 a 01/06/2013
06.476-9 VALERIA MARIA PINHEIRO QUEIROZ PROFESSOR N1 30 25/04/2013 a 24/05/2013
06.575-7 TANDRA MARA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N1 15 20/05/2013 a 03/06/2013
08.237-6 AZINETE IZAIAS DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 29/04/2013 a 28/05/2013
08.255-4 ANA LUCIA LIRA SANTANA DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 7 07/05/2013 a 13/05/2013
08.255-4 ANA LUCIA LIRA SANTANA DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 8 14/05/2013 a 21/05/2013
09.393-9 ANDREA KARLA DANTAS NOBRE PROFESSOR N2 15 27/05/2013 a 10/06/2013
09.393-9 ANDREA KARLA DANTAS NOBRE PROFESSOR N2 30 17/04/2013 a 16/05/2013
09.957-1 JUREMA DANTAS DE FIGUEIREDO PROFESSOR N2 60 15/05/2013 a 13/07/2013
09.966-0 ALDENISE DA CUNHA RODRIGUES PROFESSOR N2 60 30/04/2013 a 28/06/2013
10.022-6 POLIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA PROFESSOR N1 60 23/05/2013 a 21/07/2013
10.060-9 IDELMA DE FATIMA PITHAN PROFESSOR N2 60 02/05/2013 a 30/06/2013
10.169-9 ARIADNA BEZERRA REBOUCAS PINTO PROFESSOR N2 90 02/05/2013 a 30/07/2013
10.182-6 MARIA DE JESUS DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 14 19/04/2013 a 02/05/2013
10.231-8 VERA LUCIA DE CASTRO PROFESSOR N2 15 17/05/2013 a 31/05/2013
10.476-1 MANOEL SILVESTRE DOS SANTOS PROFESSOR N2 24 06/05/2013 a 29/05/2013
10.530-9 JANISIA MARIA ALVES PROFESSOR N2 10 16/05/2013 a 25/05/2013
10.615-1 MIRIAM ALVES DE MEDEIROS PROFESSOR N2 90 09/05/2013 a 06/08/2013
10.783-2 MARILEIDE DE SALES PROFESSOR N2 60 25/04/2013 a 23/06/2013
10.791-3 MARIA NILZA DE CARVALHO PROFESSOR N1 10 15/05/2013 a 24/05/2013
10.791-3 MARIA NILZA DE CARVALHO PROFESSOR N1 15 25/05/2013 a 08/06/2013
10.808-1 JORGE LUIZ SILVA CORREIA PROFESSOR N1 60 10/05/2013 a 08/07/2013
10.945-2 ANA TEREZA DA NOBREGA SIMOES PROFESSOR N1 60 01/05/2013 a 29/06/2013
11.519-3 EDNA MARIA ANDRADE DA SILVA PROFESSOR N1 30 01/05/2013 a 30/05/2013
11.634-3 FRANCISCO DAS CHAGAS PALHARES PROFESSOR NE2 15 06/05/2013 a 20/05/2013
12.799-0 ZENEIDE MARTINS DE CARVALHO CELESTINO PROFESSOR N2 30 18/04/2013 a 17/05/2013
13.963-7 ANDREA ROSSELY DA FONSECA BEZERRA PROFESSOR N2 15 19/05/2013 a 02/06/2013
14.817-2 ZUILMA SELMA FONSECA SIMPLICIO PROFESSOR N2 15 06/05/2013 a 20/05/2013
14.878-4 SELMA DA SILVA PROFESSOR N2 15 14/05/2013 a 28/05/2013
16.615-4 REGIANE REGINA FEDALTO ALVES SILVA PROFESSOR N1 120 02/05/2013 a 29/08/2013
16.620-1 JAQUELINE OLIVEIRA DE MACEDO GUILHERME LOPES PROFESSOR N2 7 08/05/2013 a 14/05/2013
16.635-9 MARIA DO ROSARIO DE MEDEIROS DANTAS PROFESSOR N1 60 19/04/2013 a 17/06/2013
16.640-5 EVA MARIA LOPES DOS SANTOS PROFESSOR N2 15 14/05/2013 a 28/05/2013
16.655-3 MARIA GORETT MEDEIROS SOUZA PROFESSOR N2 90 02/05/2013 a 30/07/2013
16.761-4 DALVIRENE FERNANDES DE CARVALHO PROFESSOR N1 12 29/04/2013 a 10/05/2013
16.909-9 MARILEIDE DE SALES PROFESSOR N2 60 26/04/2013 a 24/06/2013
16.926-9 ROSA MARIA ANTAS DE SOUZA PROFESSOR N2 90 01/05/2013 a 29/07/2013
17.506-4 MARIA JADILMA DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 03/05/2013 a 01/06/2013
17.538-2 KATIANE CRISTINA GOMES DA SILVA PROFESSOR N1 60 11/05/2013 a 09/07/2013
17.621-4 SIRLENE GOMES PEREIRA PROFESSOR N1 20 02/05/2013 a 21/05/2013
17.621-4 SIRLENE GOMES PEREIRA PROFESSOR N1 90 22/05/2013 a 19/08/2013
17.801-2 MARIA SIMONE LOPES BARBOZA DA COSTA PROFESSOR NE1 15 26/04/2013 a 10/05/2013
17.995-7 FRANKNILDA MACIA DE MEDEIROS DIAS PROFESSOR N2 30 06/05/2013 a 04/06/2013
18.334-2 JOELMA DE MELO CAVALCANTE E SILVA PROFESSOR N1 10 07/05/2013 a 16/05/2013
18.334-2 JOELMA DE MELO CAVALCANTE E SILVA PROFESSOR N1 15 22/05/2013 a 05/06/2013
18.350-4 ANDREA FRANCISCA DA SILVA PROFESSOR N2 23 07/05/2013 a 29/05/2013
18.365-2 JOSE IVALDI DE MORAIS PROFESSOR N2 30 18/05/2013 a 16/06/2013



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

30.866-8 MARIA AUXILIADORA MELO GADELHA DE LIMA PROFESSOR N2 15 26/04/2013 a 10/05/2013
30.921-4 LIDIANE DANTAS SILVA PROFESSOR N2 15 06/05/2013 a 20/05/2013
30.921-4 LIDIANE DANTAS SILVA PROFESSOR N2 30 21/05/2013 a 19/06/2013
30.967-2 ROSSANA MARIA CARVALHO DE ALMEIDA PROFESSOR N2 15 20/05/2013 a 03/06/2013
31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 60 14/05/2013 a 12/07/2013
31.087-5 JAQUELINE OLIVEIRA DE MACEDO GUILHERME LOPES PROFESSOR N2 7 08/05/2013 a 14/05/2013
31.145-6 NEUMA SANTOS DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 23/05/2013 a 21/06/2013
31.199-5 JOSEAN PIERRE CARDOSO DE ARAUJO PROFESSOR N2 40 30/04/2013 a 08/06/2013
31.240-1 MARIA HELENA OLIVEIRA DE LIMA CARNEIRO PROFESSOR N2 15 29/04/2013 a 13/05/2013
31.266-5 FERNANDA CELESTE DA ROCHA FILGUEIRAS PROFESSOR N2 15 06/05/2013 a 20/05/2013
31.272-0 MARIA ELZA ALVES DOS SANTOS LINS PROFESSOR N2 60 19/04/2013 a 17/06/2013
31.505-2 DULCINEIDE FRANCISCA MENDES DA SILVA PROFESSOR N2 60 26/04/2013 a 24/06/2013
32.047-1 DEYSE KARLA DE OLIVEIRA MARTINS PROFESSOR N2 30 02/05/2013 a 31/05/2013
32.244-0 KATIANE CRISTINA GOMES DA SILV PROFESSOR N1 60 11/05/2013 a 09/07/2013
32.254-7 JAQUELINE DE SOUZA LISBOA PROFESSOR N2 30 16/05/2013 a 14/06/2013
32.383-7 JAEL DOUGLAS DE ARAUJO CYPRIANO PROFESSOR N2 60 09/05/2013 a 07/07/2013
32.577-5 MARCUS VINICIUS DE LIMA LEITE PROFESSOR N2 60 04/05/2013 a 02/07/2013
32.602-0 MARIA CONCEICAO PRAXEDES DA CRUZ PROFESSOR N1 30 14/05/2013 a 12/06/2013
32.652-6 HILANA MARIA UBARANA DE ANDRADE PROFESSOR N1 90 27/05/2013 a 24/08/2013
36.371-5 LUCIA DE FATIMA DA CUNHA PROFESSOR N2 60 21/05/2013 a 19/07/2013
36.898-9 JAILMA RODRIGUES MEDEIROS PROFESSOR N2 15 15/05/2013 a 29/05/2013
40.698-8 ANTONIA DE LIMA ALVES PROFESSOR N2 45 03/05/2013 a 16/06/2013
41.542-1 LENILZA SILVA FERREIRA PROFESSOR N1 15 07/05/2013 a 21/05/2013
41.545-6 MARIA DALCI DE LIMA PROFESSOR N1 30 17/05/2013 a 15/06/2013
41.630-4 GUEIDSON PESSOA DE LIMA PROFESSOR N2 4 14/05/2013 a 17/05/2013
41.631-2 EDILEUMA FERREIRA GONCALVES PROFESSOR N2 10 08/05/2013 a 17/05/2013
41.673-8 FRANKLEIDE GUEDES LIMA E SILVA PROFESSOR N1 60 08/05/2013 a 06/07/2013
41.777-7 MARIA DE FATIMA CARVALHO DA SILVA PROFESSOR N2 30 25/04/2013 a 24/05/2013
42.206-1 ZILMARA BATISTA DE ARAUJO MENEZES SILVA PROFESSOR N1 60 19/04/2013 a 17/06/2013
42.240-1 KATIA MARIA PALHARES DE SOUZA PROFESSOR N2 90 16/05/2013 a 13/08/2013
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 15 02/05/2013 a 16/05/2013
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 90 17/05/2013 a 14/08/2013
42.455-2 ALEXANDRE REMO MIRANDA DE ARAUJO PROFESSOR N2 30 13/05/2013 a 11/06/2013
43.177-0 ROSA MARIA ANTAS DE SOUZA PROFESSOR N2 90 01/05/2013 a 29/07/2013
43.179-6 FABIO RIBEIRO DE ABREU PROFESSOR N1 90 13/05/2013 a 10/08/2013
43.357-8 MARIA FRASSINETTE SILVA PONTES PROFESSOR N2 30 29/04/2013 a 28/05/2013
44.006-0 WILDSON LEIROS JUNIOR PROFESSOR N2 20 13/05/2013 a 01/06/2013
44.012-4 JANISIA MARIA ALVES PROFESSOR N2 10 16/05/2013 a 25/05/2013
44.802-8 APARECIDA DE SOUSA E SILVA PROFESSOR N1 15 13/05/2013 a 27/05/2013
44.906-7 MARCONE SERGIO DANTASDE MEDEIROS PROFESSOR N2 20 02/05/2013 a 21/05/2013
45.487-7 VALESKA ROCHELLI CARNEIRO LISBOA PROFESSOR N1 15 07/05/2013 a 21/05/2013
46.456-2 ANA BEATRIZ BATISTA DE PAULA PROFESSOR N1 120 28/04/2013 a 25/08/2013
46.477-5 KATIANNY DANTAS ROCHA DE LIMA PROFESSOR N1 83 17/04/2013 a 08/07/2013
46.578-0 ANCHELLI DANTAS RODRIGUES DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 12 13/05/2013 a 24/05/2013
46.586-1 MAGAN LUCIENE DA SILVA BORGES PROFESSOR N1 60 30/04/2013 a 28/06/2013
46.654-9 MARIA EDILENE LIMA DA SILVA PROFESSOR N1 90 18/04/2013 a 16/07/2013
47.511-4 ELIZANGELA SANTANA RODRIGUES PROFESSOR N1 90 19/04/2013 a 17/07/2013
48.107-6 ANDREZZA SIMOES DA SILVA PROFESSOR N2 10 14/05/2013 a 23/05/2013
48.164-5 THAIS FERNANDES DE LIMA PROFESSOR N2 5 20/05/2013 a 24/05/2013
48.167-0 GEANE ARAUJO DE ALBUQUERQUE PROFESSOR N1 30 15/05/2013 a 13/06/2013



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448NATAL, SEGUNDA-FEIRA 15 DE AGOSTO DE 2016

48.172-6 SIOMARA PRISCILLA ANJOS DE DEUS BARBOSA PROFESSOR N1 90 04/05/2013 a 01/08/2013
48.192-1 RAFAELA BEATRIZ FERREIRA ALVES PROFESSOR N1 5 20/05/2013 a 24/05/2013
48.297-8 MARCONE SERGIO DANTAS DE MEDEIROS PROFESSOR N2 20 02/05/2013 a 21/05/2013
48.425-3 MARIA JADILMA DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 03/05/2013 a 01/06/2013
48.454-7 CLEIA MARIA DA SILVA PROFESSOR N1 12 06/05/2013 a 17/05/2013
48.485-7 FABIANO MOREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 29/04/2013 a 13/05/2013
48.637-0 SANDRA ALBUQUERQUE DA COSTA PROFESSOR N1 60 10/05/2013 a 08/07/2013
48.642-6 LUCIENE RAMOS DE AZEVEDO PROFESSOR N2 30 24/04/2013 a 23/05/2013
48.952-2 CYNTHIA QUEIROZ OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 15/05/2013 a 29/05/2013
49.107-1 DALVIRENE FERNANDES DE CARVALHO PROFESSOR N1 12 29/04/2013 a 10/05/2013
49.138-1 WALKIRIA MENESES DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 30/04/2013 a 14/05/2013
49.443-7 SIMONE DE MELO RODRIGUES PROFESSOR N1 30 10/05/2013 a 08/06/2013
49.443-7 SIMONE DE MELO RODRIGUES PROFESSOR N1 7 02/05/2013 a 08/05/2013
49.457-7 NEURIMAR DE OLIVEIRA LIBANIO SILVA PROFESSOR N2 90 25/05/2013 a 22/08/2013
49.458-5 ALEIDE FRANCA DOS RAMOS PROFESSOR N1 90 20/05/2013 a 17/08/2013
49.613-8 LUQUIARA FERREIRA DA SILVA QUEIROZ PROFESSOR N1 15 29/04/2013 a 13/05/2013
61.837-3 ISABELE ALMEIDA BARBALHO REBOUCAS PROFESSOR N2 30 19/04/2013 a 18/05/2013
61.973-6 GUEIDSON PESSOA DE LIMA PROFESSOR N2 4 14/05/2013 a 17/05/2013
62.008-4 DANIELLE QUEIROGA MACIEL DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 15/05/2013 a 29/05/2013
62.018-1 ITAMAR JOSE FERREIRA PROFESSOR N1 90 23/04/2013 a 21/07/2013
62.088-2 JOSEAN PIERRE CARDOSO DE ARAUJO PROFESSOR N2 40 30/04/2013 a 08/06/2013
62.114-5 VANESSA DE OLIVEIRA CARNEIRO PROFESSOR N1 11 14/05/2013 a 24/05/2013
62.133-1 CLAUDIA JACINTO DE MEDEIROS SANTOS PROFESSOR N2 10 19/04/2013 a 28/04/2013
62.278-8 EDILEUMA FERREIRA GONCALVES PROFESSOR N2 10 08/05/2013 a 17/05/2013
62.281-8 FLAVIO ENILSON FLOR DE ARAUJO PROFESSOR N1 15 26/04/2013 a 10/05/2013
62.468-3 ADRIANA DUARTE DE FRANCA PROFESSOR N1 60 20/04/2013 a 18/06/2013
63.024-1 SARKIZ FRANCISCO MARTINS PROFESSOR N1 30 09/05/2013 a 07/06/2013
63.072-1 CICERA TAMARA G LEAL DA SILVA FERNANDES PROFESSOR N1 60 02/05/2013 a 30/06/2013
63.097-7 LUCIANA MARIA FLOR BARBOSA GOMES PROFESSOR N1 42 21/05/2013 a 01/07/2013
63.193-1 JOB ANDERSON LYRA DE SOUZA PROFESSOR N1 90 19/05/2013 a 16/08/2013
63.201-5 MARIA RILKEANE CARDOSO DIAS PROFESSOR N1 90 24/05/2013 a 21/08/2013
63.214-7 LIDIANE MARTINS BARBOSA DA SILVA PROFESSOR N2 8 13/05/2013 a 20/05/2013
63.462-0 WILDSON LEIROS JUNIOR PROFESSOR N2 20 13/05/2013 a 01/06/2013
08.188-4 LUZIA FREIRE DE MELO PROFESSOR N2 60 03/05/2013 a 01/07/2013
10.461-2 JURANEIDE DA FONSECA TINOCO DE SOUZA ARAUJO PROFESSOR N2 15 30/04/2013 a 14/05/2013
10.582-1 JOAO MARIA MENDONCA DE MOURA PROFESSOR N2 90 30/04/2013 a 28/07/2013
10.657-7 NATANAEL FRANCISCO DOS SANTOS PROFESSOR N1 15 10/05/2013 a 24/05/2013
11.633-5 MARIA TAVARES DE ARAUJO SEVERIANO PROFESSOR N2 30 02/05/2013 a 31/05/2013
13.255-1 NAZARE MONTEIRO PROFESSOR N2 30 26/04/2013 a 25/05/2013
13.255-1 NAZARE MONTEIRO PROFESSOR N2 90 26/05/2013 a 23/08/2013
13.964-5 OZEMAR LOURENCO DOS SANTOS PROFESSOR N2 90 22/04/2013 a 20/07/2013
16.707-0 MARIA NIZETE AMARO DA SILVA PROFESSOR N2 15 20/05/2013 a 03/06/2013
16.763-1 GIULIANA PINHEIRO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 30 22/04/2013 a 21/05/2013
16.841-6 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA PROFESSOR NE1 30 04/05/2013 a 02/06/2013
17.062-3 MARIA FRASSINETTE SILVA PONTES PROFESSOR N2 30 29/04/2013 a 28/05/2013
31.113-8 FRANCISCA ANGELA NUNES DE ARRUDA SILVA PROFESSOR N2 30 30/04/2013 a 29/05/2013
31.323-8 MARIA DA CONCEICAO MARINHO PROFESSOR N1 60 27/05/2013 a 25/07/2013
31.530-3 ROSETE MARIA DE SA LEITAO CECCARELLI PROFESSOR N2 30 22/05/2013 a 20/06/2013
32.723-9 BERNADETE MARIA LIMA DA SILVA PROFESSOR N2 15 17/04/2013 a 01/05/2013
41.602-9 CLAUDIO DA COSTA E SOUZA PROFESSOR N2 15 18/04/2013 a 02/05/2013



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

43.193-1 SIMONE BARROS DA NOBREGA PROFESSOR N1 120 14/05/2013 a 10/09/2013
45.337-4 MARIA DE LOURDES DA TRINDADE DUARTE SOUZA PROFESSOR N2 15 17/05/2013 a 31/05/2013
08.274-1 TANIA MARIA FERNANDES PROFESSOR N1 30 05/05/2013 a 03/06/2013
08.838-2 MARIA APARECIDA MEDEIROS DA SILVA PROFESSOR N2 30 14/05/2013 a 12/06/2013
08.838-2 MARIA APARECIDA MEDEIROS DA SILVA PROFESSOR N2 30 17/04/2013 a 16/05/2013
10.780-8 ELIS REGINA D DE CARVALHO PROFESSOR N2 30 08/05/2013 a 06/06/2013
16.698-7 ROSINEIDE SOUZA DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 29/04/2013 a 28/05/2013
16.733-9 ROSEMERY ALVGES FERREIRA PROFESSOR N2 30 22/04/2013 a 21/05/2013
16.733-9 ROSEMERY ALVGES FERREIRA PROFESSOR N2 40 22/05/2013 a 30/06/2013
16.758-4 MARTA MARIA DOS SANTO MENDES PROFESSOR N2 30 23/04/2013 a 22/05/2013
16.758-4 MARTA MARIA DOS SANTO MENDES PROFESSOR N2 60 23/05/2013 a 21/07/2013
31.006-9 ELIS REGINA DANTAS DE CARVALHO PROFESSOR N2 30 08/05/2013 a 06/06/2013
31.332-7 ROSEMERY ALVES FERREIRA PROFESSOR N2 30 22/04/2013 a 21/05/2013
31.332-7 ROSEMERY ALVES FERREIRA PROFESSOR N2 40 22/05/2013 a 30/06/2013
32.649-6 MICHELLE BEZERRA DE SOUSA PROFESSOR N2 60 22/04/2013 a 20/06/2013
40.759-3 ALDENY THANIA DUTRA GARRETT BORGES PROFESSOR N2 15 15/05/2013 a 29/05/2013
41.779-3 EDNA MARIA LIMA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 45 30/04/2013 a 13/06/2013
42.203-7 MARISA FERNANDES DUARTE CRUZ PROFESSOR N2 18 29/04/2013 a 16/05/2013
44.880-0 MARLISE LISBOA GALVAO PROFESSOR N2 60 24/05/2013 a 22/07/2013
45.358-7 NERIANE RODRIGUES DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 60 18/05/2013 a 16/07/2013
45.402-8 ELIZETE ALVES DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 15 13/05/2013 a 27/05/2013
45.402-8 ELIZETE ALVES DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 5 29/04/2013 a 03/05/2013
45.407-9 ROCHELLY VERUSKA PEREIRA COSTA EDUCADOR INFANTIL 10 13/05/2013 a 22/05/2013
45.407-9 ROCHELLY VERUSKA PEREIRA COSTA EDUCADOR INFANTIL 120 27/05/2013 a 23/09/2013
45.416-8 SELMA FERNANDES SOARES COSTA EDUCADOR INFANTIL 15 02/05/2013 a 16/05/2013
45.419-2 SARKIZ FRANCISCO MARTINS EDUCADOR INFANTIL 30 09/05/2013 a 07/06/2013
45.589-0 CRISTIANE ANDRADE DE FREITAS EDUCADOR INFANTIL 120 13/05/2013 a 09/09/2013
45.589-0 CRISTIANE ANDRADE DE FREITAS EDUCADOR INFANTIL 15 06/05/2013 a 20/05/2013
47.502-5 IRENILDE ALMEIDA DE OLIVEIRA BARROS EDUCADOR INFANTIL 4 06/05/2013 a 09/05/2013
47.541-6 MARCIA MARIA SILVA DE MELO EDUCADOR INFANTIL 10 07/05/2013 a 16/05/2013
47.548-3 ENILDA FERNANDES DE SENA SANTOS EDUCADOR INFANTIL 60 10/05/2013 a 08/07/2013
47.574-2 KATIENNE MIRANDA BORJA EDUCADOR INFANTIL 90 19/05/2013 a 16/08/2013
47.607-2 LAUDICEIA DA SILVA CAVALCANTE EDUCADOR INFANTIL 5 22/04/2013 a 26/04/2013
47.655-2 KATIA LUCIA DA SILVA BEZERRA EDUCADOR INFANTIL 15 20/05/2013 a 03/06/2013
47.736-2 MARIA JARLENE DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 30 16/05/2013 a 14/06/2013
47.744-3 DANIELLE QUEIROGA MACIEL EDUCADOR INFANTIL 15 15/05/2013 a 29/05/2013
47.755-9 MARINALVA GOMES DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 4 06/05/2013 a 09/05/2013
47.861-0 JERLANE JOELLE SILVA EDUCADOR INFANTIL 60 14/05/2013 a 12/07/2013
48.051-7 THEMIS ANDREA LESSA MACHADO DE MELLO PROFESSOR N2 7 17/05/2013 a 23/05/2013
49.200-1 JANAINA SILVIA TRIGUEIRO GONCALVES EDUCADOR INFANTIL 15 27/05/2013 a 10/06/2013
49.631-6 MARIA BETANIA SOUTO SANTIAGO EDUCADOR INFANTIL 16 02/05/2013 a 17/05/2013
49.848-3 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA EDUCADOR INFANTIL 30 05/05/2013 a 03/06/2013
60.313-9 MARCIA BORGES DE LIMA MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 120 26/04/2013 a 23/08/2013
62.214-1 DENISE DA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 10 08/05/2013 a 17/05/2013
62.214-1 DENISE DA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 15 18/05/2013 a 01/06/2013
62.866-2 BIANCA TAVARES DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 30 21/05/2013 a 19/06/2013
62.866-2 BIANCA TAVARES DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 5 13/05/2013 a 17/05/2013
63.054-3 SUELI BALBINO DA COSTA EDUCADOR INFANTIL 30 23/04/2013 a 22/05/2013
63.054-3 SUELI BALBINO DA COSTA EDUCADOR INFANTIL 60 23/05/2013 a 21/07/2013
63.065-9 JOSEANE BERNARDO DA SILVA CALDAS EDUCADOR INFANTIL 12 16/05/2013 a 27/05/2013



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448NATAL, SEGUNDA-FEIRA 15 DE AGOSTO DE 2016

63.235-0 REJANE PINHEIRO DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 90 30/04/2013 a 28/07/2013
63.375-5 NAYARA DA COSTA MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 15 13/05/2013 a 27/05/2013
63.540-5 HILDEA CARINE DE SOUZA MEDEIROS COSTA EDUCADOR INFANTIL 120 25/04/2013 a 22/08/2013
63.566-9 ANTONIO DIONISIO DE SOUZA NETO EDUCADOR INFANTIL 45 19/04/2013 a 02/06/2013
63.645-2 ANA CLEIDE DA SILVA SANTOS EDUCADOR INFANTIL 16 14/05/2013 a 29/05/2013
63.741-6 FRANCISCA DE ASSIS MIRANDA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 03/05/2013 a 01/06/2013
63.744-1 CAROLINA TAVARES DA SILVA MONTE EDUCADOR INFANTIL 15 23/04/2013 a 07/05/2013
63.788-2 LUCIANA MATIAS DA COSTA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 15 29/04/2013 a 13/05/2013
63.788-2 LUCIANA MATIAS DA COSTA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 30 14/05/2013 a 12/06/2013

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*Republicada por Incorreção
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Portaria nº 23/2016-Natal, 05 de Agosto de 2016. 
 A CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE: 
 Conceder ao Secretário, Marcelo C. Rosado Maia Batista – Matrícula 70943-3 (2,5) duas e meia diárias no valor unitário 
de R$ 400,00 (quatrocentos  reais), perfazendo o valor total de R$ 1.000,00 (hum mil reais). 
 Está o referido Secretário autorizado a se deslocar Natal/CuiabáMT/Natal, para participar da 16ª reunião Regional do CB27 
entre os dias 04 a 06 de Julho de 2016. 
 A viagem foi realizada através de aeronave e as Passagens foram emitidas pela organização do evento. 

DIANA BRAZ PETTA DE SOUZA 
Chefe de Gabinete 

 Portaria nº 27/2016-Natal, 12 de Agosto de 2016. 
 A CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE: 
 Conceder ao Secretário, Marcelo C. Rosado Maia Batista – Matrícula 70943-3 (5,0) cinco diárias no valor unitário de R$ 
400,00 (quatrocentos  reais), perfazendo o valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 Está o referido Secretário autorizado a se deslocar Natal/CampinasSP/Natal, para participar de Premiação das Boas 
Práticas, dia 21/06/2016, e do evento ANAMMA – SISNAMA + Municípios que tratará de diálogos e debates sobre o futuro Nacional 
de Meio Ambiente, dias 23 e 24 de Junho de 2016. Devido a distância, faz-se necessário que o Sr. Secretário se desloque um dia 
antes, dia 20 de Junho de 2016. 
 A viagem foi realizada através de aeronave com passagem de ida paga pela organização do evento e passagem de volta 
paga pelo FUNAM (29147). 

DIANA BRAZ PETTA DE SOUZA 
Chefe de Gabinete 

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 448 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2016

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


